24. Per idem tempus, causa Thessalonicensis civitatis non minima successit tribulatio sacerdoti, cum civitatem pene deletam conperisset; promiserat enim illi imperator se veniam daturum civibus supradictæ civitatis: sed agentibus comitibus occulte cum imperatore, ignorante sacerdote, usque in horam tertiam gladio civitas (17) est donata, atque plurimi interempti innocentibus. Quod

(16) Ita mss.; edit. vero, *vindicandum esse a comitibus*. Minus concinne.

(17) MSS. aliquot, *in horam tertiam eis civitas*, etc.

A factum ubi cognovit sacerdos, copiam imperatori ingrediendi ecclesiam denegavit: nec prius dignum judicavit cœtu Ecclesiæ, vel sacramentorum communione, quam publicam ageret pœnitentiam. Cui imperator contra asserebat David adulterium simul et homicidium perpetrasse. Sed responsum illico est: *Qui secutus es errantem, sequere corrigentem*. Quod ubi audivit clementissimus imperator, ita suscepit animo, ut publicam pœnitentiam non abhorreret: cujus correctionis profectus secundam illi paravit victoriam.

25. Per idem tempus duo potentissimi et sapientissimi viri Persarum ad famam sacerdotis veneræ Mediolanum, deferentes secum plurimas quæstiones, ut ex his probarent sapientiam viri: cum quo ab hora diei prima usque in horam tertiam noctis per interpretem disputaverunt, admirantesque discesserunt ab eo. Et ut se probarent non ob aliam causam venisse, nisi ut certo certius nossent virum, quem fama compererant; alia die valefacientes imperatori, profecti sunt ad urbem Romam, illuc volentes cognoscere potentiam illustris viri Probi, qua cognita, ad propria remearunt.

26. Sed egresso Theodosio de Italia et Constantinopoli constituto, Valentiniano Augusto intra Gallias posito, directa legatio (18) est sub nomine senatus a Symmacho tunc præfecto urbis de repetenda ara Victoriæ et sumptibus cæremoniarum. Sed ubi comperit sacerdos, misso libello ad imperatorem (epist. 17 et 18), postulavit ut ad se relationis exemplaria dirigerentur, quibus ipse pro partibus suis responsurus esset. Qua relatione accepta, præclarissimum libellum conscripsit, ut contra nihil unquam auderet Symmachus vir eloquentissimus respondere: sed postquam augustæ memorie Valentinianus in Viennensi civitate (quæ est Galliarum civitas) vitam finivit; Eugenius suscepit imperium, qui ubi imperare cœpit, non multo post, potentibus Flaviano tunc præfecto et Arbogaste comite, aram Victoriæ et sumptus cæremoniarum, quod Valentinianus augustæ memorie adhuc in junioribus annis constitutus, potentibus denegaverat, oblitus fidei suæ concessit.

27. Hoc ubi cognovit sacerdos, derelicta civitate Mediolanensi, ad quam ille festinato veniebat, ad Bononiensem civitatem emigravit, atque inde Faventiam usque perrexit. Ubi cum aliquantis degeneret diebus, invitatus a Florentinis, ad Tusciā usque descendit, declinans magis sacrilegi viri aspectum, non formidans imperantis injuriam; nam et epistolam ad eumdem dedit (epist. 57), in qua convenient conscientiam illius, de qua pauca de multis ponenda duxi. *Etsi imperatoris potestas magna sit, tamen considera, imperator, quantus sit Deus. Corda hominum videt, conscientiam interrogat, novit omnia antequam fiant, novit interna*

(18) Omnes edit., *directa relatio est*. Omnes mss. *directa legatio est*; quæ relationem scilicet offerret Cæsari.

pectoris tui. Ipsi falli vos non patimini, et Deum A vultis celare? Non cecidit in animum tuum quidquam? Si illi agebant tam perseveranter, nonne tuum fuit, imperator, pro Dei summi et veri et viri veneratione perseverantius obsistere, et negare quod erat in injuriam sacræ legis (Num. 7). Et iterum : Quoniam igitur meis vocibus et apud Deum et apud omnes homines teneor : illud mihi non licere intellexi, aliud non oportere, nisi ut consulerem mihi, quia non potui tibi.

28. In supradicta itaque civitate Florentinorum, cum in domo clarissimi quondam viri Decentis, et quod est amplius Christiani, maneret, filius ipsius, Pansophius nomine, admodum parvulus, cum spiritu immundo laboraret, frequenti oratione et impositione manus sacerdotis ipsius est sanatus : sed post aliquantos dies subita infirmitate corruptus infantulus exhalavit spiritum. Cujus mater valde religiosa, et plena fide ac timore Dei, ablato illo de superiori parte domus, ad inferiora descendit, ac in lecto sacerdotis, ipso absente, composuit. Quem cum revertens sacerdos in lectulo invenisset, erat enim illo in tempore extra domum positus, miseratus matrem et fidem ipsius contemplatus, Eliseo similis, supra corpus infantis se ipse composuit, atque orando meruit ut vivum redderet matri, quem mortuum invenerat; ad quem etiam infantulum libellum conscripsit, ut quod per ætatis infantiam scire non poterat, legendo cognosceret. Verumtamen factum scriptis suis non commemoravit : sed quo affectu declinaverit commemorare, non est nostrum judicare.

29. In eadem etiam civitate basilicam constituit, in qua depositum reliquias martyrum Vitalis et Agri- colæ, quorum corpora in Bononiensi civitate levaverat (*Exhort. Virg.* pag. 277); posita enim erant corpora martyrum inter corpora Judæorum : nec erat cognitum populo Christiano, nisi se sancti martyres sacerdoti ipsius Ecclesiæ revelassent (19). Quæ cum deponerentur sub altari, quod est in eadem basilica constitutum, magna illic totius plebis sanctæ lætitia atque exsultatio fuit, pœna dæmonum confitentium martyrum merita.

30. Per idem tempus Arbogastes comes adversum gentem suam, hoc est Francorum, bellum paravit, atque pugnando non parvam multitudinem manu fudit, cum residuis vero pacem firmiter. Sed cum in convivio a regibus gentis suæ interrogaretur utrum sciret Ambrosium ; et respondisset nosse se virum, et diligi ab eo, atque frequenter cum illo convivari solitus, audivit : Ideo vincis, comes, quia ab illo viro diligeris, qui dicit soli : Sta, et stat. Quod ego ideo posui, ut cuius famæ fuerit vir sanctus etiam apud barbaras gentes, legentes agno-

(19) Eadem edit. cum cod. uno Germ., *sacerdoti ipsi revelassent*; cæteri mss. ut in contextu.

(20) Ita mss. uno excepto; edit. autem cum eodem, *quo hæc loquebatur*.

(21) Omnes edit., *contra Deum*; omnes mss.,

A scant. Nam et nos, referente juvēne quodam Arbogastis admodum religioso, cognovimus, qui tunc interfuit; erat enim, in tempore quo hæc loquebantur (20), vini minister.

31. Profectus itaque sacerdos de Tusciæ partibus, Mediolanum revertitur, jam inde egresso Eugenio contra Theodosium; ibi Christiani imperatoris præstolabantur adventum, securus de Dei potentia quod non traderet credentem in se hominibus in justis, nec relinqueret virgam peccatorum super sortem justorum, ne extenderent justi ad iniquitates manus suas (*Psal. cxxiv*, 3). Promiserat enim Arbogastes tunc comes, et Flavianus præfector Mediolano egredientes, cum victores reversi essent, stabulum se esse facturos in basilica ecclesiæ Mediolanensis atque clericos sub armis probaturos : sed miserandi homines cum dæmonibus suis male creduli sunt, et aperiunt os suum in blasphemiam apud Deum (21), spem sibi victoriæ ademerunt. Causa autem commotionis hæc fuit, quia munera imperatoris qui se sacrilegio miscuerat, ab Ecclesia respuebatur, nec orandi illi cum Ecclesia societas tribuebatur. Sed Dominus qui Ecclesiam suam tueri consuevit, de cœlo jaculatus est judicium, atque omnem victoram ad religiosum imperatorem transtulit Theodosium. Exstincto itaque Eugenio satellitibusque ejus, cum scripta acciperet imperatoris, non illi alia cura major fuit quam ut pro iis interveniret, quos reatus invenerat. Obsecratus est primo scriptis imperatorem missus diacono (*epist. 61 et 62*) : postea vero quam direc-

C tus est Joannes tunc tribunus et notarius, qui nunc præfector est, ad tuitionem eorum qui ad ecclesiam confugerant, etiam ipse Aquileiam perrexit precaturus pro eis, quibus facile venia impetrata est; quia ipse Christianus imperator provulatus pedibus sacerdotis testabatur meritis et orationibus ejus se esse servatum.

32. Revertens itaque de urbe Aquileiensi, uno die præcessit imperatorem : nec diu clementissimæ memorie Theodosius imperator susceptis filiis in Ecclesia et traditis sacerdoti, in hac luce fuit : post cujus obitum fere triennium supervixit. Quo in tempore sancti Nazarii martyris corpus, quod erat in horto positum extra civitatem, levatum ad basilicam apostolorum quæ est in Romana (22), D transtulit. Vidimus autem in sepulcro, quo jacebat corpus martyris (qui quando sit passus, usque in hodiernum scire non possumus) sanguinem martyris ita recentem, quasi eodem die fuisse effusus. Caput etiam ipsius, quod ab impiis fuerat abseissum, ita integrum atque incorruptum cum capillis capitinis atque barba, ut nobis videretur eodem tempore quo levabatur, lotum atque compositum

apud Deum.

(22) Omnes edit., *quæ est Romana*; mss. e contrario, *quæ est in Romana*, regione scilicet ; id est, prope portam Romanam urbis Mediolani.

in sepulcro. Et quid mirum, quandoquidem Dominus in Evangelio ante promisit, quod capillus de capite eorum non peribit (*Luc. xxi, 18*)? Etiam odore tanto repleti sumus, ut omnino aromatum vinceret suavitatem.

33. Quo levato corpore martyris, et in lectica composito, statim ad sanctum Celsum martyrem, qui in eodem horto positus est, cum sancto sacerdote ad orationem perrexisimus. Nunquam tamen illum antea orasse in eodem loco compertum habemus: sed hoc erat signum revelati corporis martyris, si sanctus Sacerdos ad locum, ad quem nunquam antea fuerat, oratumisset. Cognovimus tamen a custodibus loci ipsius, quod a parentibus suis illis traditum sit, non discedere de loco illo per omnem generationem et progeniem suorum; eo quod thesauri magni in eodem loco positi essent. Et vere magni thesauri, quos non aerugo, neque tinea exterminat, neque fures effodiunt et furantur (*Math. vi, 19*); quia custos eorum Christus est, et locus eorum aula cœlestis, quibus *Vivere Christus fuit, et mori lucrum* (*Philipp. i, 21*). Translato itaque corpore Martyris ad basilicam Apostolorum ubi pridem sanctorum apostolorum (^B23) reliquiae summa omium devotione depositæ fuerant, cum tractaret episcopus, quidem de populo repletus spiritu immundo, clamare cœpit se torqueri ab Ambrosio. At ille conversus ad eum ait: Obmutesce, diabole; quia non te torquet Ambrosius, sed fides sanctorum et invidia tua; quoniam illuc vides ascendere homines, unde tu dejectus es; nam Ambrosius nescit inflari. Quo dicto, ille qui clamabat, obmutuit, prostratusque in terram est, nec amplius vocem qua obstrepere posset, emisit.

34. Per idem tempus cum consulatus sui tempore imperator Honorius in urbe Mediolanensis, Libycarum ferarum exhiberet munus, illuc populi concurrente, data copia est missis militibus (^D24) tunc ab Stilicone comite hortatu Eusebii praefecti, ut Cresconius quidam de Ecclesia raperetur; quem confugientem ad altare Domini sanctus Episcopus cum clericis, qui in tempore aderent, defendendum circumdedit. Sed multitudo milium, quæ duces suos habebat (^E25) de perfidia Arianorum, prævaluit adversum paucos; atque, ablato Cresconio, exstantes ad amphitheatrum reverterunt, Ecclesiæ luctum non modicum relinquentes; nam sacerdos prostratus ante altare Domini factum diu flevit. Sed in tempore cum revertissent, et renuntiassent iis, a quibus fuerant destinati milites, dimissi leopardi saltu celeri ad eundem locum, in quo sedabant qui de Ecclesia triumphabant, ascendentibus graviter laniatos reliquerunt. Quod ubi vidit tunc

(23) MSS. aliquot, *ubi pridie sanctorem apostolorum.*

(24) Ita edit. Gill. ac plures mss. alii nonnulli, *data copia est injustis militibus*; Rom. edit., *data copia est militibus.*

(25) MSS. aliquot, *qua duos duces habebat.*

(26) Quidam mss., *Theodoro tunc notario*; unus,

A Stilico comes, pænitentia motus est, ita ut per multos dies satisfaceret Sacerdoti, et illæsum quidem illum qui ablatus fuerat, dimisit: sed quia gravissimorum criminum erat reus, et aliter emendari non poterat, ad exsilium destinavit, non multo post indulgentia prosequente.

35. Per idem tempus cum ad palatum pergeret, cumque pro loco officii nostri sequeremur, Theodulo tunc notario (^F26), qui postea summa cum gratia Mutinensem rexit ecclesiam, cum casu quidam pede esset lapsus, atque prostratus jaceret in terra, ridenti factum conversus Sacerdos ait: Et tu qui stas, vide ne cadas (*I Cor. x, 12*). Quo dicto, statim is qui alienum lapsum riserat, suum doluit.

36. Per idem tempus Frigidil quædam regina Marcomannorum, cum a quodam Christiano viro, qui ad illam forte de Italiae partibus advenerat, referente sibi audiret famam viri, Christo credidit, cujus illum servulum recognoverat, missisque Mediolanum munib[us] ad Ecclesiam per legatos postulavit, ut scriptis ipsius qualiter credere deberet, informaretur. Ad quam ille epistolam fecit præclarum in modum catechismi, in qua etiam admouuit ut suaderet viro Romanis pacem servare: qua accepta epistola, mulier suasit viro, ut cum populo suo se Romanis traderet. Quæ cum venisset Mediolanum, plurimum doluit quod sanctum Sacerdotem, ad quem festinarat, minime reperisset; ^Cjam enim de hac luce migraverat.

37. Temporibus vero Gratiani, ut retro redeam, cum ad prætorium Macedonii tunc magistri officiorum pro quodam intercedendum perrexisset, atque ex præcepto supradicti viri fores invenisset clausas, nec copiam igrediendi adeptus esset, ait: Et tu quidem venies ad ecclesiam nec clavis januis invenies qua ingrediaris (^G27) Quod factum est; mortuo enim Gratiano, confugiens Macedonius ad ecclesiam, patentibus januis aditum reperire non poterat.

38. Vir autem ipse venerabilis Episcopus multæ abstinentiæ vigiliarnm multarum et laborum, quotidiano jejunio macerans corpus, cui prandendi numquam consuetudo fuit, nisi die Sahbati, et Dominico, vel cum natalitia celeberrimorum martyrum essent. Orandi etiam assiduitas magna die ac nocte: nec operam declinabat scribendi propria manu libros, nisi cum aliqua infirmitate corpus ejus attineretur (^H28). Erat etiam in illo sollicitudo omnium Ecclesiarum, interveniendi etiam magna assiduitas et constantia. In rebus etiam divinis implendis fortissimus, in tantum ut quod solitus erat circa baptizandos solus implere, quinque postea

Theodorus tunc notarius, non bene.

(27) Omnes edit. cum uno cod. Colb., *quam nec tu ingrediere, januis licet non clavis;* cod. unus Germ., *aperteisque januis, non invenies qua ingrediaris;* cæteri mss. ut in contextu.

(28) Ita mss. septem; Germ. vero unus, ac edit. *corpus ejus attenuaretur.*

episcopi tempore quo decessit, vix implerent. Sollicitus etiam nimium pro pauperibus et captivis; nam in tempore quo episcopus ordinatus est, aurum omne atque argentum quod habere poterat, Ecclesiæ vel pauperibus contulit. Prædia etiam quæ habebat, reservato usufructuário germanæ suæ, donavit Ecclesiæ, nihil sibi quod hic suum diceret, derelinquens; ut nullus atque expeditus miles Christum Dominum sequeretur: *Qui cum dives esset, propter nos pauper factus est, ut nos ejus inopia ditaremur (II Cor. vii, 9).*

39. Erat etiam gaudens cum gaudentibus, et flens cum flentibus (*Rom. XII, 15*); siquidem quotiescumque illi aliquis ob percipiendam pœnitentiam lapsus suos confessus eeset, ita siebat, ut et illum flere compelleret; videbatur enim sibi cum jacente jacere. Causas autem criminum quæ illi confitebatur, nulli nisi Domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur; bonum relinquens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Deum magis sint, quam accusatores apud homines. Nam et secundum Apostolum (*II Cor. II, 8*), circa hñjusmodi hominem confirmando charitas est; quia ipse sui accusator est, nec exspectat accusatorem, sed prævenit; ut confitendo suum allevet (29) ipse delictum; ne habeat quod adversarius criminetur. Ideoque Scriptura dicit: *Justus in principio sermonis accusator est sui (Prov. XVIII, 17)*. Vocem enim eripit adversatio, et quasi dentes quosdam paratos ad prædam criminationis infestæ peccatorum suorum confessione confringit dans honorem Deo, cui nuda sunt omnia (*Hebr. IV, 13*), et qui vult vitam magis peccatoris quam mortem (*Ezech. XVIII, 32*). Nam et ipsi pœnitenti non sufficit sola confessio, nisi subsequatur emendatio facti; ut pœnitens non faciat pœnitenda, humiliet etiam animam suam sicut David sanctus, qui postquam audivit a propheta: *Dimissum est peccatum tuum (II Reg. XII, 14)*, humilior factus in emendatione peccati, ita ut cinerem sicut panem manducaret et potum suum cum fletu misceret (*Psalm. CI, 10*).

40. Flebat etiam amarissime quotiescumque forte nuntiatum illi fuerat de cujuscunque sancti obitu sacerdotis, in tautum ut nos illum consolari niteremur (30), ignorantes pium affectum viri, nec qua ratione ita fleret intelligentes. Quibus ille hñjusmodi responsum reddebat: Non se flere, quia recesserat, qui fuerat mortuus nuntiatus: sed quia præcesserat, vel quia difficile esset invenire virum, qui summo sacerdotio dignus haberetur, Ipse autem de sua morte ante prædictum quod usque ad Pascha nobiscum futurus esset: quod quidem meruit Dominum obsecrando, quo maturius hinc liberaretur.

41. Ingemiscebat enim vehementer cum videret

(29) *Mss. quatuor, ut absolvat; unns, ut abluat alius, ut alliget; duo reliqui et edit., ut allevet.*

A radicem omnium malorum avaritiam pullulare, quæ neque copia neque inopia minui potest, magis magisque increscere in hominibus, et maxime in iis qui in potestatibus erant constituti; ita ut interveniendi illi apud illos gravissimus labor esset, quia omnia pretio distrahebantur. Quæ res primo omne malum invexit Italiæ, et exinde omnia verguntur in pejus. Et quid dicam, si in hujusmodi personis ita rabiem suam exercet, qui solent aut filiorum aut propinquorum causas prætendere: *Ad excusandas excusationes in peccatis (Psal. CXL, 4)*; quandoquidem plerosque ceperit etiam cœlibes sacerdotes vel levitas, quibus portio Deus est, ut etiam ipsi illam appetant (*Deus. XVIII, 2*)? Et vñ nobis miseris! quia nec sine mundi provocamur, ut tam B gravijugo servitutis liberari velimus, quod demergit ad profundum inferni; ut faciamus nobis *amicos de iniquo mammona, qui nos recipiant in æterna tabernacula (Luc. XVI, 9)*. Attameu beatus ille qui quandoque conversus, disruptis vinculis, atque projecto jugo hujusmodi dominationis, *tenebit, et allidet parvulos ejus ad petram (Psal. CXXXVI, 9)*, hoc est, omnes intentiones ejus allidet ad Christum, qui secundum apostolum *petra est, quæ omne ad se allisos interimit, ipsa inviolabilis manens, nec reum faciens eum, qui ad se alliserit nequissimi uteri deteriores partus, sed innocentem; ita ut securus possit dicere: Portio mea Dominus (Psal. CXVIII, 57)*. Quia cui nihil in sæculo est, illi vere portio est Christus: Et qui contempserit parva, multa percipiet insuper et vitam æternam possidebit (*Matth. XIX, 29*).

42. Ante paucos vero dies quæ lectulo detineri, cum quadragesimum tertium psalmum dictaret, me et excipiente et vidente, subito in modum scuti brevis ignis caput ejus cooperuit, atque paulatim per os ipsius tanquam in domum habitator ingressus est: post quod facta est facies ejus velut nix, et postea reversus est vultus ejus ad speciem suam. Quod cum fieret, stupore percusus obrigui, nec potui scribere quæ ab illo dicebantur, nisi posteaquam visio ipsa transivit: dicebat enim in eo tempore testimonium Scripturæ divinæ, quod ego optime retinebam. Nam scribendi vel dictandi D ipso die finem fecit: siquidem ipsum psalmum explere non potuit. Ego vero id quod visum a me fuerat, honorabile viro Casto diacono, sub cuius cura degebam, statim retuli: at ille repletus gratia Dei, Spiritus sancti adveutum me in illo vidisse edocuit lectione Actuum apostolorum.

43. Superioribus autem diebus cum Stiliconis tune comitis servus, qui dæmonio laboraverat, in Ambrosiana basilica jam sanus maneret, commendatus a domino suo; ferebatur enim quod libenter ab eodem haberetur: facretque falsas epistolas

(30) *Omnes edit., consolari niteremur; omnes mss. consolari videremur.*

tributatus (31), in tantum ut tenerentur homines, qui ad ministrandum pergebant : sed ubi ad personam servi sui pervenit comes Stilico, noluit in eum vindicare. Homines etiam qui decepti fuerant, interventu Sacerdotis dimisit, de ipso vero servo Sacerdoti questus est. Quem virsanctus cum de basilica Ambrosiana egredetur, requirifecit, atque ad se perduci. Quem cum interrogasset, et deprehendisset auctorem tanti flagitii, ait: Oportet illum tradi Satanæ in interitum carnis ne talia aliquis in posterum audeat admittere (*I Cor. v, 5*). Quem eodem momento cum adhuc sermo esset in ore Sacerdotis, spiritus immundus arreptum dispergere coepit : quo viso, non minimo timore repleti sumus et admiratione. Multos etiam diebus illis, impone nente illo manus, et imperante ab spiritibus immundi vidimus esse purgatos.

44. Per idem tempus Nicentius quidam ex tribuno et notario (32), qui ita pedum dolere tenebatur, ut raro in publico videretur; cum ad altare accessisset, ut sacramenta perciperet, calcatusque casu a Sacerdote exclamasset, audivit : Vade, et amodo salvus eris. Nec se amplius doluisse pedes, tempore quo sanctus Sacerdos de hac luce migravit, lacrymis, testabatur.

45. Sed post dies hos, ordinato sacerdote Ecclesiae Ticinensi, incidit in infirmitatem, quam cum plurimi diebus detineretur in lectulo, comes Stilico dixisse fertur quod, tanto viro recedente de corpore, interitus immineret Italiæ. Unde convocatis ad se nobilibus viris illius civitatis, quos diligi a C sancto Sacerdote cognoverat, partim interminatus est illis, partim blando sermone persuasit, ut per gerent ad sanctum Sacerdotem, suaderentque illi, ut sibi vivendi peteret a Domino commeatum. Quod ille ubi ab illis audivit, respondit : Non ita inter vos vixi, ut pudeat me vivere : nec timeo mori; quia Dominum bonum habemus.

46. Per idem tempus cum in extrema parte porticus in qua jacebat in uno positi Castus, Polemius, Venerius et Felix tunc diaconi secum tractarent voce ita pressa, ut vix se invicem audirent, quis post obitum illius episcopus ordinandus esset, atque cum de nomine sancti loquerentur Simpliciani, tanquam interesset tractatui, cum longe positus ab ipsis jaceret, approbans exclamavit tertio : Senex, sed bonus. Erat enim Simplicianus ævi maturus. Qua voce audita, expavescentes fugerunt; defuncto tamen eo, non aliis illi successit in sacerdotium nisi is quem ille bonum senem trina voce signaverat. Cui Simpliciano Venerius, quem supra memoravimus, successor fuit : Felix vero

(31) Ita mss. Edit. vero, facere epistolas tributatus compertum est.

(32) Eras. et Gill. cum parte mss. ita hoc nomen scribunt ; edit. autem Rom. cum aliis mss., Nicentius quidam. Continuo vero post pro ex tribuno et notario, habet cod. Becc. extribunus et notarius. Unus Germ., ex tribuno notarius.

(33) Omnes edit., Quod ubi accepit, emisit spiri-

A nunc usque Bononiensem regit Ecclesiam : Castus autem et Polemius nutriti ab Ambrosio bona arboris boni fructus, in Ecclesia Mediolanensi diaconii funguntur officio.

47. In eodem tamen loco in quo jacebat sicut referente sancto Bassiano episcopo Landensis Ecclesiae, qui ab eodem audierat, didicimus) cum oraret una cum snpradicte sacerdote, viderat Dominum Jesum advenisse ad se, et arridentem sibi: nec multos post dies nobis ablatus est. Sed eodem tempore quo migravit ad Doninum, ab hora circiter undecima diei usque ad illam horam, in qua emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis oravit : nos vero labia illius moveri videbamus, vocem autem non audiebamus. Honoratus etiam B sacerdos Ecclesiae Vercellis cum in superioribus domus se ad quiescendum composuisset, tertio vocem vocantis se audivit, dicentesque sibi : Surge, festina, quia modo est recessurus. Qui descendens, obtulit sancto Domini corpus : quo accepto ubi glutivit, emisit spiritum (33), bonum viaticum secum ferens ; ut in virtute escæ anima refectior, angelorum nunc consortio, quarum vita vixit in terris, et Eliæ societate lætetur; quia ut Elias nunquam regibus vel ullis potestatibus, ita nec iste pro Dei timore loqui veritus est.

48. Atque inde ad Ecclesiam majorem antelucana (34) hora qua defunctus est corpus ipsius portatum est; ibique eadem fuit nocte, qua vigilavimus in Pascha : quem plurimi infantes baptizati cum a fonte venirent, viderunt, ita ut aliqui sedentem in cathedra in tribunali dicerent, alii vero ambularem suis parentibus digito ostenderent : sed illi videntes videre non poterant, quia mundatos oculos (35) non habebant : plurimi autem stellam supra corpus ejus se vidisse narrabant. Sed lucescente die Dominico, cum corpus ipsius, peractis sacramentis divinis, de Ecclesiae levaretur, portandum ad basilicam Ambrosianam, in qua positus est, ita ibi dæmonum turba clamabat se ab illo torqueri, ut ejulatus eorum ferri non possent. Quæ gratia Sacerdotis non solum in illo loco, verum etiam in plurimis provinciis usque in hodiernum manet : jactabant etiam turbæ virorum ac mulierum oraria, vel semicinctia sua, ut corpus Sancti aliquatenus ab ipsis contingeretur. Erat enim exsequiarum turba innumerabilis totius dignitatis, totiusque sexus omniumque pene ætatum non solum christianorum, sed etiam Judæorum et paganorum : majore tamen gratia ordo præcedebat eorum, qui fuerant baptizati.

49. Eadem vero qua obiit die (sicut textus epi-

tum ; omnes mss. ut nos in textu.

(34) Omnes edit., ante lucana hora corpus ipsius : plures mss., ante lucanum horam : omnes vero restituunt, qua defunctus est.

(35) MSS. aliquot. alii vero ascendentem... ostenderent sed nulli præter noviter baptizatos videre poterant ; quia tam mundos oculos, etc.

stolæ loquitur, quæ a successore ejus venerabili viro Simpliciano suscepta est de partibus Orientis ad ipsum tanquam adhuc nobiscum viventem directa, quæ nunc usque Mediolani habetur in monasterio) quibusdam sanctis viris apparuit (36), orans cum illis, et imponens illis manus; habet enim diem epistola quæ directa est, qua lecta, invenimus illum diem esse, quo ille defunctus est.

50. Intra Tusciā etiam in civitate Florentina, ubi nunc vir sanctus Zenobius episcopus est, quia promiserat petentibus illis eos se sœpius visitatum (37), frequenter ad altare quod est in basilica Ambrosiana, quæ ibidem ab ipso constituta est, visum orare, ipso sancto viro sacerdote Zenobio referente, didicimus. In eadem etiam domo in qua declinans Eugenium mansit, tempore quo Radagaisus supradictam civitatem obsidebat, cum jam de se penitus desperassent viri civitatis ipsius, per visum cuidam apparuit, et promisit alio die salutem illis ad futuram. Quo referente, civium animi sunt erecti: nam altero die, adveniente Stilicone tunc comite cum exercitu, facta est de hostibus victoria. Hæc Pansophia religiosa femina, matre pueri Pan-sophii referente, cognovimus.

51. Mascezel etiam desperanti de salute sua, vel exercitus quem ductabat contra Gildonem, baculum tenens manu in visu noctis apparuit, atque cum provolveretur ad pedes sancti viri Mascezel, percutiens terram senex baculo quo regebatur, tertio (hac enim illi specie apparuerat) ait: Hic, hic, hic, signans locum: deditque intellectum viro quem visitatione dignum fuerat arbitratus, ut agnosceret se in ipso loco in quo sanctum Domini viderat Sacerdotem, die tertia victoriam adeptum: atque ita securus bellum inchoavit et consummavit. Nos tamen ea Mediolani (38) posit ipso Mascezele referente, cognovimus; nam et in hac provincia, in qua nunc positi hæc scribimus, plurimis hec ipsum retulit sacerdotibus, quibus etiam referentibus, securius hæc nobis cognita huic libro adjungeare arbitrati sumus.

52. Sisinnii etiam et Alexandri martyrum, qui nostris temporibus, hoc est, post obitum sancti Ambrosii in Anauniæ partibus, consequentibus gentilibus viris martyrii (39) coronam adeptisunt, cum reliquias Mediolani summa cum devotione susciperemus, adveniente quadam cæco et referente cognovimus, qui eodem die tacto loculo, in quo sanctorum reliquiae portabantur, lumen recepit, quod per vicum noctis vidisset navem appropinquam litteri, in qua erat multitudo albatorum virosum: quibus descendantibus ad terram, cum unum

(36) Ita edit. ac mss. non pauci: cæteri vero, in monasterio cuiusdam sancti viri apparuit.

(37) Omnes edit., quia promiserat illos se sœpius visitaturum... visus est orare, sicut ipso, etc. omnes mss. ut in contextu.

(38) Cod. Germ. unus. ea die Mediolani.

(39) Edit., consequentibus gentilibus, martyrii, quedam Paris cum uno ms., veri martyrii: cæteri

A de turba precaretur, ut scire qui essent ii viri, audierit, Ambrosi ejusque consortes. Quo auditio nomine, cum deprecaretur ut lumen recipere, adivit ab eo: Perge Mediolanum, et occurre fratribus meis, qui illo venturi sunt, designans diem et recipies lumen. Erat enim vir, ut ipse asserebat, de littore Dalmatino, nec se ante venisse in civitatem asserebat priusquam recto itinere reliquis sanctorum ocurrisset, nondum videns: sed tacto loculo, videre cœpisse.

53. His itaque decursis, non arbitror grave vi-deri, si paululum promissi nostri metas excesserimus, ut Domini dictum quod per eos sanctorum prophetarum locutus est, completum esse doceamus: *Sedentem adversus fratrem suam et detra-hentem occulæ, persequebar (Psal. c. 5); et alibi: Noli diligere de'rahere, ne eradicemini (Prov. xx, 13);* ut quicumque forte hujusmodi captus est consuetudine, cum legerit qualiter in iis qui sancto viro detrahere ansi sunt, fuerit vindicatum, ipse etiam in aliis emendetur.

54. Igitur Donatus quidam natione Afer, presbyter tamen Ecclesiæ Eediolanensis, cum in convivio positus, in quo erant nonnulli militares viri religiosi (40) detraheret memoriæ Sacerdotis, adspen-tibus illis et deserentibus linguam nequam, subito vulnere percussus gravi, per eonem loco in quo jacebat, alienis manibus sublatus (41), in lectulum positus est, atque inde ad sepulcrum usque perductus. In urbe etiam Carthaginensi, cum apud Fortunatum diaconum fratrem venerabilis viri Aurelii episcopi, ad convivium convenissem una cum Vinoentio Colossitano (42) episcopo, Murano etiam episcopo Bolitano, sed et aliis epis-copis et diaconibus; tunc Murano episcopo detraheuti sancto viro retuli exitum presbyteri euperioris memorati: quod ille de alio dictum, de se oraculum mataro sui exitu comprobavit. Nam de eodem loco in quo jacebat, cum subito vulnere ingenti esset percussus, alienis manibus ad lectum usque portatus et, atque inde ad domum in qua hospitabatur deductus, diem clausit extremum. Is finis virorum illi detrahen-tium fuit, quem videntes qui tunc aderant, admirati sunt.

55. Unde hortor et obsecro omnem hominem hunc librum legerit, ut imitetur vitam sancti viri, laudet Dei gratiam, et declinet detrahentium linguas; si vult magis consortium habere cum Ambrosio in resurrectione vitæ, quam cum detra-hentibus, illis subire supplicium, quod nullus sa-piens non declinat.

mss. nobis suffragantur.

(40) Eadem edit., monnuli religiosi viri: mss. vero, nonnulli militares. etc.

(41) Ita mss. plures, potioresque: at edit. cum aliis nonnullis, manibus sublevatus.

(42) MSS. aliquot, Vincentio Culositano unus Colitano.

56. Tuam etiam precor beatitudinem, pater Agnus (43); ut quia in adipiscenda gratia cum Augustinie, ut pro me humillimo peccatore Paulino tanto viro non sum dignus habere consortium, cum omnibus sanctis qui tecum invocant nomen adeptus meorum veniam peccatorum, sit mihi Domini nostri Jesu Christi in veritate, orare di- praeium fugisse supplicium.

(43) Non defuerunt qui decepti Paulini vocabulo, hunc a Paulino Nolano episcopo minime distinguerent, nec dubitarent hanc vitam Ambrosii in mss. nonnullis ita praenotare : *Incipit Prologus Paulini episcopi*; quo etiam titulo in limine Erasmianæ edit. inscripta fuit. Verum præterquam quod in mss. multo pluribus nomen scriptoris aut Vitæ fronti non præfigitur, aut eidem non episcopi, sed notarii tantum Ambrosiani titulus adjungitur; extra controversiam est nostrum hunc Paulinum prorsus a Nolano diversum esse. Ex iis enim quæ supra num. 42, de se ipse dicit, eum paucis

diebus ante felicem Ambrosii mortem adhuc inferioris ordinis clericum fuisse intelligimus, cum ante mortem Ambrosianam Paulinus Nolanus factum se episcopum testetur in epist. ad Alypium. Hunc tamen Paulinum postea pervenisse ad gradum presbyterii ex Isidoro *de Viris illust.*, cap. 4, vulgo colligunt. Haec si maturius Erasmus perpendisset, et qui eum secuti sunt, quidam heterodoxi, censuram tulissent de hoc auctore minus iniquam; sed illi displicuit miraculorum aliquot inserta narratio, hos vero loci nonnulli erroribus suis plane contrarii quin offenderent, non potuerunt.